
Костромская область 

_______________________________________________________________- 

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 

«Детский сад №73 « Алёнушка»»  

 городского округа город Шарья Костромской области 

 

П Р И К А З 

«13»  марта  2024 г.                                                                                                             № 44 

 

Об утверждении Регламента обмена 

деловыми подарками и знаками  

делового гостеприимства,  

Положения о порядке уведомления  

руководителя  о фактах обращения 

 в целях склонения к совершению  

коррупционных правонарушений 

 

              

В целях обеспечения реализации положений Федерального Закона от 25.12.2008 г.  

№273-ФЗ «О противодействии коррупции», в соответствии со  ст. 41  № 273 ФЗ «Закона об 

образовании в РФ», 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить Регламент обмена деловыми подарками и знаками делового 

гостеприимства Муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения 

«Детский сад № 73 «Алёнушка»» городского округа город Шарья Костромской области 

(Приложение № 1 к приказу). 

2. Утвердить Положение о порядке уведомления руководителя  о фактах обращения в 

целях склонения к совершению коррупционных правонарушений Муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 73 «Алёнушка»» 

городского округа город Шарья Костромской области (Приложение 2 к приказу). 

3. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.  

 

                              

 

Заведующий                                                                                                                   Е.П. Игнашова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 1  

к приказу № 44 от 13.03.2024 г. 

 

Регламент обмена деловыми подарками 

 и знаками делового гостеприимства  

Муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Детский 

сад № 73 «Алёнушка»» городского округа город Шарья Костромской области 

 
1. Общие положения 

1.1.Данный Регламент обмена деловыми подарками и знаками делового гостеприимства 

Муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 73 

«Алёнушка»» городского округа город Шарья Костромской области (далее Регламент) 

разработан на основе Федерального закона Российской Федерации от 25 декабря 2008г. № 

273-ФЗ «О противодействии коррупции» и определяет единые для всех работников 

Муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 73 

«Алёнушка»» (далее – МБДОУ «Детский сад № 73 «Алёнушка») требования к дарению и 

принятию деловых подарков.  

1.2. Действия настоящего Регламента распространяются на всех работников МБДОУ 

«Детский сад № 73 «Алёнушка».  

1.3. Целями настоящего Регламента являются:  

- обеспечение единообразного понимания роли и места деловых подарков, делового 

гостеприимства, представительских мероприятий в деловой практике МБДОУ «Детский сад 

№ 73 «Алёнушка»;  

- минимизирование рисков, связанных с возможным злоупотреблением в области подарков, 

представительских мероприятий;  

- поддерживание культуры, в которой деловые подарки, деловое гостеприимство, 

представительские мероприятия рассматриваются только как инструмент для установления и 

поддержания деловых отношений и как проявление общепринятой вежливости в ходе ведения 

деятельности ДОУ.  

1.4. МБДОУ «Детский сад № 73 «Алёнушка» следит за тем, чтобы любые решения, принятые 

его работниками, поставщиками или подрядчиками любого уровня, осуществлялись 

исключительно на основании надлежащих форм и правил делового поведения, прочной 

опорой которых являются правила честной конкуренции, высокое качество предоставляемых 

услуг, а также то, что эти решения не продиктованы какой-либо ненадлежащей частной 

выгодой и не влекут за собой конфликт интересов.  

1.5. Работники МБДОУ «Детский сад № 73 «Алёнушка» не должны предлагать, принимать 

сами или разрешать члену семьи или родственнику принимать подарки, деньги, приглашения 

или любое особое отношение иного вида со стороны любого лица, вовлеченного в деловые 

отношения с ДОУ, если конечной целью таких действий является попытка повлиять на какое-

либо решение.  

1.6. Настоящий Регламент в обязательном порядке должен быть доведен до сведения 

работников, непосредственно взаимодействующими с заказчиками или поставщиками, 

подрядчиками любого уровня, включая государственных и муниципальных служащих, 

представителей надзорных органов, деловых партнеров, агентов, консультантов, любых лиц, 

имеющих особые властные, организационно-распорядительные полномочия, представителей 

средств массовой информации, и обязателен к соблюдению.  

1.7. Настоящий Регламент подлежит применению вне зависимости от того, каким образом 

передаются подарки и приглашения - напрямую или через посредников.  



1.8. В информационных целях и в качестве дополнения к Кодексу этики и служебного 

поведения работников МБДОУ «Детский сад № 73 «Алёнушка» Настоящий Регламент может 

быть доведен до сведения третьих лиц, в частности, заказчиков, поставщиков, подрядчиков 

любого уровня, консультантов, агентов.  

 

2. Определения 

2.1. Поскольку подарки и приглашения могут быть истолкованы, как способ (реальный или 

предполагаемый) оказать влияние на принятие решения или достижения результата, данное 

определение требует четкого пояснения.  

2.2. Подарок  

Под подарком понимается любой вид предполагаемого или получаемого платежа, 

вознаграждения, дара, выгоды, материальные или имущественные ценности, и иные 

преимущества, невыраженные в конкретных материальных благах.  

В понятие «Подарок» включается:  

- дары, товары, оборудование;  

- частные скидки, денежное вознаграждение или иные формы компенсации;  

- наличные денежные средства, премии, платежи, ссуды или денежные эквиваленты, 

например, подарочные сертификаты, подарочные купоны, дисконтные карты магазинов;  

- ценные бумаги, акции, доли;  

- бесплатные услуги, например, страхование, плата за обучение, ремонтные или наладочные 

работы, или какая-либо форма привилегированного обслуживания.  

2.3. Не допускаются подарки работникам МБДОУ «Детский сад № 73 «Алёнушка» в связи с 

исполнением ими должностных обязанностей.  

2.4. Приглашение  

Приглашение включает в себя любую форму предложенного или полученного  

социально-бытового обслуживания, увеселительных мероприятий, путешествий, проживания 

или приглашений.  

В понятие «Приглашение» включается:  

- прием еды: завтрак, обед, ужин, фуршет, прием;  

- размещение в отеле, оплата развлечений, отдыха;  

- оплата переезда и перемещение на автомобиле, авиа или железнодорожным транспортом, 

морские круизы;  

- семинары, конвенции и иное;  

- приглашения на спортивные, культурные или общественные мероприятия.  

2.5. Не допускаются Приглашения сотрудникам МБДОУ «Детский сад № 73 «Алёнушка» в 

связи с их должностным положением или в связи с исполнением ими должностных 

обязанностей.  

 

3. Сопутствующие риски 

3.1. Предложение Подарков и/или Приглашений работникам МБДОУ «Детский сад № 73 

«Алёнушка» может являться или быть расценено как шаг для последующих коррупционных 

отношений и может поставить под сомнение репутацию работников учреждения.  

3.2. Принятие или предложение Подарков и/или Приглашений тесно связано с вопросом о 

конфликте интересов, и может повлечь обвинения в адрес как МБДОУ «Детский сад № 73 

«Алёнушка», так и конкретного работника.  

3.3. Факт получения Подарка и/или Приглашения может повлечь предложение о том, что 

даритель может получить льготы или привилегированное отношение, поставив 

профессионализм работников МБДОУ «Детский сад № 73 «Алёнушка» под угрозу.  

 

 



4.Принципы 

4.1. МБДОУ «Детский сад № 73 «Алёнушка» допускает получение или преподнесение 

следующих категорий подарков и приглашений: символические подарки, например, с 

логотипом учреждения или третьей стороны.  

4.2. В МБДОУ «Детский сад № 73 «Алёнушка» запрещается дарить и принимать следующие 

категории подарков и приглашений:  

- индивидуальные скидки, вознаграждение и прочие формы компенсации;  

- наличные деньги, премии, платежи, ссуды, авансы или денежные эквиваленты, такие как 

подарочные сертификаты, подарочные купоны, дисконтные карты магазинов, а также акции и 

паи;  

- бесплатные услуги, такие как страхование, плата за обучение, ремонтные или наладочные 

работы, или любое другое приоритетное обслуживание;  

- приглашения на дорогостоящие события, такие как финал спортивных соревнований или 

оперное выступление;  

- путевки.  

 

5. Подарки и Приглашения от имени МБДОУ «Детский сад № 73 «Алёнушка» 

5.1. Подарки и Приглашения делаются от имени ДОУ и оплачиваются МБДОУ «Детский сад 

№ 73 «Алёнушка» по решению общего собрания работников. Работник не вправе 

самостоятельно оплачивать Подарки и/или Приглашения в тех случаях, когда целью их 

преподнесения является поддержание деловых отношений. Подарки, полученные работником, 

считаются собственностью МБДОУ «Детский сад № 73 «Алёнушка», и работник не вправе 

полагать, что он может сохранить полученный деловой подарок для собственного 

использования.  

 

6. Случаи преподнесения Подарков и/или Приглашений. 

6.1. Запрещается преподносить или принимать Подарки и/или Приглашения в случаях, когда 

принимаются важные деловые решения, например, такие как: рассмотрение заявок на участие 

в конкурсных процедурах, до или непосредственно после подписания контракта, на стадии 

пересмотра контракта, при возникновении претензий.  

 

7. Базовые правила преподнесения и получения  

Подарков и/или Приглашений 

7.1. Работник МБДОУ «Детский сад № 73 «Алёнушка» не вправе преподносить или 

принимать Подарки и/или Приглашения в нарушении настоящего Регламента, 

законодательства РФ.  

7.2. Во всех случаях неприемлемо просить или требовать Подарки и/или Приглашения.  

7.3. Во всех случаях неприемлемо соглашаться на требование предоставить Подарок и/или 

Приглашение.  

7.4. Взаимодействие  
7.4.1. Вступая в деловые отношения, рекомендуется ознакомить третью сторону с настоящим 

Регламентом.  

 

8. Принятие этичных решений 

8.1. При возникновении сомнений или вопросов обращайтесь к заведующему МБДОУ 

«Детский сад № 73 «Алёнушка».  

8.2. Используйте здравый смысл.  

8.3. Не принимайте и не предлагайте Подарок и/или Приглашение, если данные действия 

могут привести к конфликту между вашими личными интересами и профессиональными 

обязанностями.  



8.4. Не предлагайте и не принимайте Подарки и/или Приглашения, происхождение которых 

Вам будет неловко объяснять своим коллегам, членам своей семьи и родственникам.  

8.5. Не предлагайте и не принимайте Подарки и/или Приглашения, которые могут поставить 

под угрозу Вашу репутацию и репутацию МБДОУ «Детский сад № 73 «Алёнушка».  

 

9. Ответственность 

9.1. Неисполнение настоящего Регламента может стать основанием для применения к 

работнику мер дисциплинарного характер. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 2  

к приказу № 44 от 13.03.2024 г. 

 

 

Положение о порядке уведомления руководителя  о фактах обращения в целях 

склонения к совершению коррупционных правонарушений 

Муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад 

№ 73 «Алёнушка»» городского округа город Шарья Костромской области 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом от 25.12.2008 

№273-ФЗ «О противодействии коррупции» с учетом Методических рекомендаций по 

разработке и принятию организациями мер по предупреждению и противодействию 

коррупции, разработанных Министерством труда и социальной защиты Российской 

Федерации, Устава Учреждения (Предприятия) и других локальных актов Учреждения 

(Предприятия).  

1.2. Настоящее Положение устанавливает порядок уведомления руководителя 

Муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 73 

«Алёнушка»» городского округа город Шарья Костромской области (далее – Учреждения) о 

фактах обращений в целях склонения работника к совершению коррупционных 

правонарушений, а также устанавливает перечень сведений, содержащихся в уведомлениях, 

порядок регистрации уведомлений, организации проверки данных сведений.  

1.3. Действие настоящего Положения распространяется на всех работников Учреждения.  

1.4. Работник Учреждения, не выполнивший обязанность по уведомлению руководителя о 

фактах обращения в целях склонения его к совершению коррупционных правонарушений, 

подлежит привлечению к ответственности в соответствии с действующим законодательством 

Российской Федерации.  

 

2. Порядок уведомления руководителя МБДОУ «Детский сад № 73 «Алёнушка»» о 

фактах обращения в целях склонения работника к совершению коррупционных 

правонарушений 

 

2.1. Работник Учреждения обязан уведомить руководителя о фактах обращения в целях 

склонения его к совершению коррупционных правонарушений не позднее одного рабочего 

дня, следующего за днем такого обращения по форме, указанной в приложении 1 к 

настоящему Положению.  

2.2. В случае если работник Учреждения находится не при исполнении трудовых 

обязанностей или вне пределов места работы, он обязан уведомить руководителя любым 

доступным средством связи не позднее одного рабочего дня, следующего за днем обращения в 

целях склонения его к совершению коррупционных правонарушений, а по прибытии к месту 

работы - оформить письменное уведомление.  

2.3. В уведомлении указываются следующие сведения:  

- персональные данные работника, подающего уведомление (фамилия, имя, отчество, 

замещаемая должность, контактный телефон);  

- фамилия, имя, отчество, должность, все известные сведения о лице, склоняющем к 

коррупционному правонарушению;  



- сущность предполагаемого правонарушения (действие (бездействие), которое должен 

совершить (совершил) работник, и способы склонения к совершению коррупционных 

правонарушений, выгода, предлагаемая работнику, предполагаемые последствия;  

- дата и место произошедшего склонения к правонарушению;  

- сведения о третьих лицах, имеющих отношение к данному делу, и свидетелях, если таковые 

имеются;  

- иные известные сведения, представляющие интерес для разбирательства по существу;  

- информация об уведомлении работником органов прокуратуры или других государственных 

органов об обращении к нему каких-либо лиц в целях склонения его к совершению 

коррупционных правонарушений в случае, если указанная информация была направлена 

уведомителем в соответствующие органы;  

- дата подачи уведомления и личная подпись уведомителя.  

2.4. К уведомлению прилагаются все имеющиеся материалы, подтверждающие обстоятельства 

обращения в целях склонения работника Учреждения к совершению коррупционных 

правонарушений.  

2.5. Работник, которому стало известно о факте обращения к другим работникам Учреждения 

в связи с исполнением должностных обязанностей каких-либо лиц в целях склонения их к 

совершению коррупционных правонарушений, вправе уведомлять об этом руководителя в 

порядке, установленном настоящим Положением.  

 

3. Порядок регистрации уведомлений 

 

3.1. Уведомление работника Учреждения подлежит обязательной регистрации.  

Прием, регистрацию и учет поступивших уведомлений осуществляет лицо, ответственное за 

работу по профилактике коррупционных правонарушений - заведующий МБДОУ «Детский 

сад № 73 «Алёнушка»»  

Уведомление регистрируется в день поступления по почте либо представления курьером. В 

случае представления уведомления работником регистрация производится незамедлительно в 

его присутствии.  

Копия поступившего уведомления с регистрационным номером, датой и подписью 

принимающего лица выдается работнику Учреждения для подтверждения принятия и 

регистрации сведений.  

3.2. Лицо, ответственное за работу по профилактике коррупционных правонарушений - 

заведующий МБДОУ «Детский сад № 73 «Алёнушка»» обеспечивает конфиденциальность и 

сохранность данных, полученных от работника, подавшего уведомление, и несет 

персональную ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации за 

разглашение полученных сведений.  

3.3. Регистрация представленного уведомления производится в журнале учета уведомлений о 

фактах обращения в целях склонения работника Учреждения к совершению коррупционных 

правонарушений (далее – Журнал учета) по форме согласно приложению 2 к настоящему 

Положению.  

Журнал учета оформляется и ведется в МБДОУ «Детский сад № 73 «Алёнушка»», хранится в 

месте, защищенном от несанкционированного доступа.  

Ведение и хранение Журнала учета, а также регистрация уведомлений осуществляется лицом, 

ответственным за работу по профилактике коррупционных правонарушений в Учреждении.  

Журнал должен быть прошит, пронумерован и заверен. Исправленные записи заверяются 

лицом, ответственным за ведение и хранение Журнала учета.  

3.4. В нижнем правом углу последнего листа уведомления ставится регистрационная запись, 

содержащая:  



- входящий номер и дату поступления (в соответствии с записью, внесенной в Журнал учета);  

- подпись и расшифровку фамилии лица, зарегистрировавшего уведомление.  

3.5. В случае если из уведомления работника следует, что он не уведомил органы прокуратуры 

или другие государственные органы об обращении к нему в целях склонения его к 

совершению коррупционных правонарушений, руководитель незамедлительно после 

поступления к нему уведомления от работника направляет его копию в один из 

вышеуказанных органов.  

3.6. При наличии в уведомлении сведений о совершенном или подготавливаемом 

преступлении, проверка по данному уведомлению организуется в соответствии с 

положениями уголовно-процессуального законодательства Российской Федерации и 

законодательства Российской Федерации об оперативно-розыскной деятельности, для чего 

поступившее уведомление незамедлительно направляется в правоохранительные органы в 

соответствии с их компетенцией.  

 

4. Порядок организации и проведения проверки сведений, содержащихся в уведомлении 

 

4.1. После регистрации уведомление в течение рабочего дня передается для рассмотрения 

руководителю Учреждения.  

4.2. Проверка сведений, содержащихся в уведомлении, проводится лицом, ответственным за 

работу по профилактике коррупционных правонарушений в течение десяти рабочих дней со 

дня регистрации уведомления.  

Проверка включает в себя опрос работника, подавшего уведомление, получение от работника 

пояснений по сведениям, изложенным в уведомлении. В ходе проверки должны быть 

полностью, объективно и всесторонне установлены причины и условия, при которых 

поступило обращение к работнику каких-либо лиц в целях склонения к совершению 

коррупционных правонарушений.  

4.3. Лицо, ответственное за работу по профилактике коррупционных правонарушений 

направляет полученные в результате проверки документы в органы прокуратуры Российской 

Федерации, Министерство внутренних дел Российской Федерации, Федеральную службу 

безопасности Российской Федерации в соответствии с законодательством Российской 

Федерации, не позднее 10 рабочих дней с даты его регистрации в журнале.  

По решению руководителя уведомление может быть направлено как одновременно во все 

перечисленные органы государственной власти, так и в один из них по компетенции.  

4.4. Проверка сведений о фактах обращения к муниципальному служащему каких-либо лиц в 

целях склонения к совершению коррупционных правонарушений проводится органами 

прокуратуры Российской Федерации, Министерством внутренних дел Российской Федерации, 

Федеральной службой безопасности Российской Федерации в соответствии с 

законодательством Российской Федерации. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1 

к Положению о порядке уведомления 

руководителя о фактах обращения в целях склонения 

к совершению коррупционных правонарушений 

_____________________________________ 

(наименование должности руководителя) 

_____________________________________ 

(ФИО) 

от ___________________________________ 

_____________________________________ 

(ФИО, должность, контактный телефон) 

УВЕДОМЛЕНИЕ 

о фактах обращения в целях склонения работника к совершению 

коррупционных правонарушений 

1. Уведомляю о факте обращения в целях склонения меня к коррупционному 

правонарушению (далее - склонение к правонарушению) со 

стороны___________________________________________________________ 

(указывается Ф.И.О., должность, все известные сведения о лице, склоняющем 

к правонарушению) 

2. Склонение к правонарушению производилось в целях осуществления мною 

__________________________________________________________________ 

(указывается сущность предполагаемого правонарушения) 

3. Склонение к правонарушению осуществлялось посредством 

________________________________________________________________ 

(способ склонения: подкуп, угроза, обман и т.д.) 

4. Выгода, преследуемая работником Учреждения (Предприятия, предполагаемые последствия 

_____________________________________ 

5. Склонение к правонарушению произошло в __ час. __ мин. 

"__"_________ 20__ г. в _________________________________________ 

(город, адрес) 

6. Склонение к правонарушению производилось 

______________________________________________________________ 

(обстоятельства склонения: телефонный разговор, личная встреча, почта и др.) 

7. К совершению коррупционных правонарушений имеют отношение следующие лица 

_________________________________________________ 

(указываются сведения о лицах, имеющих отношение к данному делу и свидетелях) 

8. Для разбирательства по существу представляют интерес следующие 

сведения: _________________________________________________________________ 

(указываются иные известные сведения, представляющие интерес для разбирательства дела) 

_____________________________ _________ 

(дата заполнения уведомления) (подпись) 

Подтверждаю, что мною уведомлены органы прокуратуры или другие государственные 

органы о фактах обращения в целях склонения к совершению коррупционных 

правонарушений. 

«__» _________ 20__ г. ____________ _________________________________ 

(подпись, ФИО) 

Уведомление зарегистрировано «__» _____________ 20__г. 

Регистрационный № __________________ 

______________________________________ 

(подпись, ФИО, должность специалиста)



Приложение 2 

к Положению о порядке уведомления 

руководителя о фактах обращения в целях склонения 

к совершению коррупционных правонарушений 

 

 

ЖУРНАЛ УЧЕТА УВЕДОМЛЕНИЙ 

о фактах обращения в целях склонения работников МБДОУ «Детский сад № 73 «Алёнушка»» 

к совершению коррупционных правонарушений 

 

№ п/п Дата 

регистрации 

Регистра-

ционный 

номер 

ФИО, должность лица, 

направившего 

уведомление 

Содержание 

уведомления 

ФИО, 

должность 

лица, 

принявшего 

уведомление 

Примечание Подпись 

лица, 

направившего 

уведомление 

Подпись 

лица, 

принявше

го 

уведомле

ние 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1.         

2.         

3.         

 
 

 


		2024-03-15T09:11:09+0300
	Игнашова Екатерина Павловна




